
 

Endereço: Avenida Otávio Endereço: Avenida Otávio Endereço: Avenida Otávio Endereço: Avenida Otávio Pinto César, 1400 Pinto César, 1400 Pinto César, 1400 Pinto César, 1400 ––––    Cidade Nova Cidade Nova Cidade Nova Cidade Nova ----    CEP: 15.085CEP: 15.085CEP: 15.085CEP: 15.085----360 360 360 360 ––––    São José do Rio Preto/SP              São José do Rio Preto/SP              São José do Rio Preto/SP              São José do Rio Preto/SP                  

[17] [17] [17] [17] 3227322732273227----2108 2108 2108 2108 ----    comitesjdcomitesjdcomitesjdcomitesjd@gmail.com@gmail.com@gmail.com@gmail.com    ––––    www.comitesjdwww.comitesjdwww.comitesjdwww.comitesjd.sp.gov.br.sp.gov.br.sp.gov.br.sp.gov.br    

 

                              
DELIBERAÇÃO CBH-SJD nº 229 / 2020 de 25/11/2020 

 
 
                                                                                         Aprova o Relatório de Situação dos 

Recursos Hídricos 2020 com base em 

Indicadores dos Recursos Hídricos da Unidade 

Hidrográfica de Gerenciamento de Recursos 

Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São José 

dos Dourados (UGRHI - 18) - Ano Base 2019. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados, no uso de suas 
atribuições legais e: 

CONSIDERANDO que o Relatório de Situação com base em Indicadores dos recursos 
hídricos é um instrumento previsto por lei que visa dar transparência à administração 
pública e subsídios às ações dos Poderes Executivos e Legislativos de âmbito Municipal, 
Estadual e Federal; 

CONSIDERANDO que o Relatório de Situação da UGRHI-18 (Unidade Hidrográfica de 
Gerenciamento de Recursos Hídricos do Rio São José dos Dourados), Ano Base de 2019, 
foi elaborado, seguindo instruções para este fim, segundo orientações recebidas do 
DGRH/CRHi; 

CONSIDERANDO que o Relatório de Situação é uma ferramenta indispensável para o 
melhor gerenciamento dos recursos hídricos na UGRHI - 18 e serve para fazer o 
acompanhamento do Plano de Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados (UGRHI 
- 18); 

CONSIDERANDO a reunião da Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação, realizada 
em 12/11/2020, para avaliação da evolução dos indicadores da Bacia, discussão dos 
dados e as contribuições. 

 

DELIBERA: 

 

Artigo 1º - Fica aprovado o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos com base em 
Indicadores, Ano Base de 2019, da Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados 
(UGRHI - 18). 

Artigo 2º - Fica aprovada a atualização do PAPI 2020-2023 do CBH-SJD que está inserido 
no Relatório de Situação. 

Artigo 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

Jefferson Nascimento de Oliveira 
Presidente do CBH-SJD em 

Exercício 

Marcia Regina Brunca Garcia 
Secretária Executiva do CBH-SJD 

Lucíola Guimarães Ribeiro 
Secretária Executiva Adjunta do 

CBH-SJD 

 

Diário Oficial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (241) – 93, sexta-feira, 4 de dezembro de 2020. 

 

 


